Hæc voluenti, & qui mos infelicium, pene cum Gobryaiurganti, quod se in cursu ad Poliarchum tenuisset, nunciant nautæ instar nubeculae aut caliginis procul videti; id se terram opinari. Quæcumque illa esset eo tendere Gobryas iubet. Cum summa vi remigassent, medio pene die quidam in exiguis lembis excepti sunt, qui finita tempestate maria legebant, exploraturi si quid ad eos naufragia tulissent. Per hos est cognitum illam Africæ plagam esse; cæterum arenis infidam, quas brevia huc & illuc tegebant; Non procul abesse Numidiam. Desertus haud longe erat portus, nec certum an satış hospitalis. Sed necessitas subigebat omnia ventis & pelago arbitrati tutiora. Ad terram igitur duces ipsi fuere qui de regione indicauerant: Relicti. pauci cū lembo, qui socios sī qui in proximo errabant, colligerent, magno Deū fauore, omne quod à Gobryæ classe aberat, intra noctē receperunt. Ita, vr in malis rebus, optime erat; omnes in columnes, nullus funditus nauis perierat: Incolæ præterea siccis piscibus, cæterisque quibus paupertatem sustentabant alimentis exhibebant insolite humanitatis officia.

Sed nec classi quam ducebat Poliarchus tempestas percicerat. De Sicilia, de vindicta, de nuptiis cogitantem, haud iniuste imple uerat sui fiducia. Quando in regio habituerat, tot opibus, tanto exercitu sibi limis, cur generum aspernaretur Meleander? Raditobanē, Archombrotum, & si qui præterea æmuli erant, seu priuaris seu publicis armis decernere vellent, audebar despicer. Ad extreum legem Siciliæ, quæ potentiora matrimonia abnaebat, vel se ferro recisurum credebat, vel interpretatione remoturum: Ne Sicilia nempe Gallico sceptro dicetur accedere: sed legib. antiquis viueret: & si plures pègerisset Argenis, esset secundæ prolis hereditas. Inter hæc studia videbatur nauigiū non satis ferti yetis,

aut

aut agi remigibus. Ibat ergo per transtra, tonsaque lassabat; cum illa tempestas incubuit, & à cursu quēm institerant submouit. Ipse quamquam intrepido animo erat, tamē cum assilientes pertinaciter vndas vdit, & veluti suum caput vuentes, matri & sponsae dedit, vt mori timeret. Torpentes itaque magnitudine mali admonuit ne artem proicerent, neve ultima timerent; nobilia sibi fata debeti, quam vt ea c̄tate vndis obrueretur. Ea spe quamquam habuit ad officia strenuos; parum tamē potuere in acerrimos fluctus, donec classe compulsa ad externæ & ignotæ regionis prospectum, sponte mare detumuit. Tunc vero nec remigibus vires ad nouum laborem supererant; nec debilia nauium latera, & pondere tot vndarum, quæ in illas arietauerant, laxa, diutius nauigationem ferebant. Ægetrum id erat Poliarcho, omnes dies qui ipsi extra Siciliam lucebant, sibi & Argenidi capitales credenti. Vicit tamen nautarum consensus, timorque naufragii. Nam & sibi propter Argenidem charus esse inceperat. Petere igitur proximum littus iubet, si quam nauibus stationem reperiebant.

Adhuc incerti erant qui homines aut quæ tellus; sed amœnam plagam esse multæ arbores monstrabant, modicique colles ad mare. Varia quoque nauigia, ad piscationem, aut merces passim stabant in anchoris. Præmisserant igitur nautas in expedito lembo, sciscitatuos quæ pars terrarum esset. quibus mox ad Poliarchum referentibus, Mauritiam esse, ipse locorum speciem à summo contéplatus tabulato; O Gelanore, inquit, nosti fluuum? nosti oppidum Lixam? nosti procul in hoc colle Dominæ-villam? Hæc illa est Mauritania nobis amica; illud optimæ Reginæ Hyanißbes imperium. Non nos fata in totum aueſantur, quæ fræctos ac nescios impulerunt ad fœderatum littus. Sed ne subito classis aduētu terreamus imprudentes; vade prior ad reginam; qui me

casus egerint, mone; ora placidū namibus meis portū. Interim aduerso remigio naues circa hos fluctus sistemus. Statim rumor inter clāssiarios nautasque vulgatus est, hospitalem suo Regi esse terram quam cernerent; nihil secius quam in patriæ sinu tam vēctoribus fore quam ratibus. Haud tarde, quod vehementissime optabant, alacres crediderunt; lætoque celestis mate rates impulsas, vbi deinde imperatum est, pariter à cursu obliquis sustinuerunt remigiis. Nam ad portū, priusquam indulsisset Reginā, accedere non placebat.

At vero Gelanoro, vbi primum in expedita rate subiit flumen, inopini tumultus atrocitas illam prolixam securitatem eripuit. Quippe vndæ concitatis feruebant nauigii; multoque terrore, totas ripas tela compleuerant. Causa subiti motus fuerat, visus procul in mari cum exercitu Poliarchus. Nam hostilem classem audiuerant (nec fama fallebat) in eos nauigare. Illam esse tunc rati, formidolose decurrerant ad arma. Pauci adhuc milites lecti; vix aliquæ naues armatae; (Nam haud pridem denunciatum erat venturi belli periculum.) Ciuium vt plurimū iste concursus fuit, qui tumultu insani circumstetere densis scaphis venientem Gelanorum; Quia præconem ab hoste iam vicino, & sub eo nomine exploratorem credebant. Ille quamquā perturbatus, tamē idem reperebat, sc̄ amicum & fœderib. tutum, non meruisse aut timeri, aut diripi; Deniq; à Poliarcho ad Reginam nunciū aduenire. Forte adfuit qui hospitem agnoscet; ex eodem littore paucissimos ante menses cum domino Poliarcho summo fauore Hyaniſbes digressum. Mutatis igitur vulgi affectibus, cōperunt de classerrogare quam cernerant. Ille non exercitum Africæ inimicū, sed Poliarchum adesse cum suis copiis confirmauit. Sic in terram egressus, perductusque est ad Reginam; quam belli præsentis opinione attonitam, ita refecit,

tam

tam cum militibus Poliarchum, quam præsides Africæ
Deos aduenisse arbitraretur. Protinus ex purpuratis
missi, qui Poliarchum inuitarént ad terram. Ipsa pluti-
bus interrogare Gelanorum quas imperio gentes obti-
neret Poliarchus, in quos arma destinauisset, quo ve
consilio sub veste priuata antea suppressisset maiesta-
tem. Gelanorus quæ premenda aut referenda essent
haud nescius, Reginæ animum dulcissimis alleuabat
sermonibus; vt vix eum ad dominum redire pateretur
de hospitii humanitate nunciaturum.

Quintus iam dies erat, ex quo cibum ipsa Regina vix
sumpserat, occultis & publicis curis grauis. Namque vt
Radirobanes inuerecundo in Argenidē scelere fœdus,
Calarim rediit, pensato cœptorum dedecore, timuit ne
leuiorem suorum reuerentiam deinde experiretur; haud
dubius ita vulgi, ita militum animos esse, vt Principes ex
successibus æstiment. Dari enim virtuti fœlicibus quod
fortunæ est; & frustratos impetus contemptu vindicari.
Ne itaq; ocio sermones fererentur, vtque præterea im-
placidam mentem nouorum motuum gustu reficeret, in
belli consilia rufus incubuit; sed in Siciliam confestim
redire non placebat. Quia se illic expectari non dubius,
omnia feruere paratibus augurabatur. Inueniendos po-
tius esse in quos interim veiteret impetum, dum & noui
milites ad arma durarentur; & deinde ex mora remit-
tentibus Siculis curam, improuisus in Meleandrum in-
uaderet. Nec defuit cupienti noui belli occasio. Diu erat,
quod Mauritiam inuadere meditabatur. Et hæc causa
fuerat classis ornandæ, quam deinde Argenidis & Sici-
liæ potiundæ iniecta spes, ad iustiora in Lycogenē bella
prouexerat. Tunc vero & antiquæ mouendi in Mauri-
tiam causæ redibant in animum; & ad illas præterea
visæ sunt recentes accedere. Forte enim Mauri peitatae,
non magis externis quā populi ibus graues, ex aliquot

mercatoribus Sardis prædam egerant ; & ipse ex Sicilia rediens spoliatorum questus lætus accepit. Neq; mora tanquam publico Maurorum consilio illata hæc fuisset iniuria, ad Hyanisbem misit, non modo qui res repeterent, sed iuberent de noxiis dari sibi suppliciū. Illa neque res suo raptas auspicio, neque santes in sua potestate esse, respondit, aut illos se pro ciuibus habere. Vindicarent se Sardi vbi cunque noxios deprehenderent : Se quoque vltioni qua posset accessuram. Radirobanes responso Reginæ in deterius apud Sardos de industria vulgato, finxit acrius itam: Sardiniam à Mauris sperni , & ideo neglectos esse questus quia minæ abfuerant.

Itaq; tanquā satis violatis fœderibus, nō modo vlcisci mercatores, sed & repetere maiorum suorum iurgia cum Mauritaniæ Regina constituit. Nam veteres Sardiniae Reges sibi deberi Mauritanię sceptrū contenderant frequentibus bellis. Postea saepe has lites aut induciæ, aut nomen pacis suppresserat; quæ mox (vbi alterutri Regi placebat) veluti à somnō receptæ, specie æquitatis libidinem armorum regebant. Tunc vero Radirobani vi- sum sic exercitu vti, quem à Sicilia ferocem reduxerat. Et quod mulier in Mauritania imperabat, facilior promittebatur victoria. Ut hæc tamen armorum & violentiæ libido, ad imaginem iuris accederet; adornauere illico Fecialem , qui auspicaretur bellum , dum subitis in Sardinia delectibus reparantur legiones. Et ille vbi Lixam peruenit, ad Hyanisbem intromissus eam , nisi sceptro decederet, nisi Mauritaniam Radirobani traderet, strenue ad futuros cum exercitu Sardos qui ius suum persequerentur , audacter pro sui muneris inuiolabili sanctitate admonuit. Regina improniso territa malo non tamen cunctanter respondit; Vile esse Radirobani cœptum, quo mulierem cogitabat peruertere, forte robur non ausus in viros experiri. Annorum plurium pa-

cem,

cem, nihil læsum, nullo in populis motu, corrumpere, in perfidiaæ vicinia esse. Non posse falli Deos; Sed nec abesse humana præsidia; Neque vnam esse Tomyrim, quæ sanguinem fitientibus sciret dare. Ab ea digressus Fecialis, ubi stetit in littore, dextera hastâ tenens; Quod, inquit, rem Sardorum publicam Mauri violent, nec moniti emendant contumaciam; quodque Rex & Populus Sardorum Reginæ & Populo Mauro bellam iussit. Ob eam rem ego Rexque & Populus Sardiniae, Reginæ & Populo Mauritaniae bellum dico facioque. His solenniter dictis, telum emisit in hostico, & receptus in nauem viam ad Radirobanem relegit.

Audebant Hyaniibem proximi amicorum incusare, quod abesse filium esset passa in quæ debuerant belli curæ recumbere. Se enim ideo ad contumeliam facilioreſ Radirobani visos; Venire quasi ad vacuum regnum hostem; illamq; aciem despicere in qua virilis purpura non fulgeret. At illa fortunam plusquam se peccasse referebat; quæ rerum placidissimum cursum inopina tempestate turbasset. Sed & filiū non proculabesse; & impigre redditurū, acceptis literis quas ad eum cogitabat. Interim milites legerentur, nec quicquam sedulitati deesset, quæ illa tempora quærebant. Vix biduum inde processerat cum de rebus quæ instabant, inter proceres agitant, nunciatur alterum ex filii seruis (duos enim omnino abuixerat) peruenisse ad Regiam. Stupuere scilicet omnes, videbaturque non impar fabularum vanitati fælicitas; in ipso temporis articulo aduenisse, qui certo de Principis valetudine referret, moneretque vnde esset arcessendus. Seruuli autem ad Reginam mittendi causa hæc fuerat. Archombrotus postquam ad nuptias Argenidis nihil deesse sibi vidit præter authoritatem matris; ne sibi moræ esset in letissimis rebus, ad eam famulum dimisit cum eiusmēdi litteris quas iuuenis, & amator, &

ter, & inter illos impetus tamē maternæ potestatis haud
oblitus, scribere poterat. Porro mater, erat ipsa Hyaniſ-
be. Is vero inter suos Hyempsal dicebatur; Sed ex matre
imperio ad Græcos uauigans, genusq; dissimilans, con-
ueniens illi genti nomen assumpserat. In iis literis ma-
gnopere suæ in matrem reuerentia imputabat, quod ex
iussu ipsius generis sui fortunam fideliter tacuisseſet; Ca-
terum fœlicitatē offerri quæ superaret empha vota; Alii-
nitatem cum opulentissimo Rege, possessionem Siciliæ
Virginemque in qua animi dotes tantæ hereditati p̄æ-
ſtarent. Orabat, ut Regi, cui tantopere ignotus placuiſ-
ſet, ſuorum natalium decus liceret aperire. Etiam ipſi
ad filii hymeneos Optimatum præcipuos dimitteret,
pecuniamque, & opes, quæ Mauritiam commendare-
rent Siçulis in illius auspicio transiit.

Reginæ non tantum non iucunda epistola fuit, sed ad
illias lectionem conterita ſic expatuit, ut qui aderant ni-
hil lætum de Principis valetudine ſuipicati, perennata-
rentur à ſeruo quid dignam attulifſet eo Reginæ vultu
quem certnerent. At ille Hyempsalem non modo valere,
ſed & apud exterorū egregie florere confirmabat. Hyaniſbe quoque non dubia, ex ſua conſternatione alios ti-
maiffe, vultum collegit; deumq; auxilio in columem fi-
lium dixit breui redditurū in patriam. Sed ubi ſecreta fuit
cum famulo qui litteras attulerat; Puto, inquit, ſatis tibi
à filio imperatum, ne hic ulli enuncies apud quam gen-
tem verſetur. Tu ſodes diligenter fidem ſerua. Ne minē
enim meorum ſcire hoc volo. Oportet præterea ut ſtre-
nue redeas. Primo mane abibis hinc ad illum. Fides tua
effecit, ne te præmiorum admoneam, quæ utrimq; te ex-
peſtant. Hæc effata ſeceſſit in Gynæcēi penetrale, non
magis de Radigob in iis iniuriis quam de filii voto folici-
ta. Tantamue viuagociorum mihi ſubito eſſe obie-
ctam; Hinc Siciliæ affinitatem timeam, illinc arma Sar-
diniæ?

diniæ? Tune, charissime, vt Meleandri gener fias? Ut te imprudens in eam regionē miserim, quæ te, & nobilissimam virginē vna ruina perdat? Aue:tant Cœlites quod méo errore mei ui. Quid heu semel, & Radirobanes mihi regnū, & Argenis filium tollit? Sie plena terroris sumpsit ceram, in qua ciusmodi verba posuit. Quantum cogitationes tuæ à rerum nostrarum fortuna abhorreant, mi gnate, hinc scias; quod vix ab oculis meis abscesserat Fecialis Sardiniae, nobis à Radirobane denunciator belli, cū literas tuas accepi; qua te int̄ pestiuo hymen eo instare docuerunt. Fortunæ gratulor, & virtutibus tuis, per quas effectum est, vt adhuc de genere & opibus ignotum, Meleander sua affinitate dignum existimet. Sed maculabis tuam famā si amori indulgens, matrem & patrīam sines turbulentissimi Radirobanis prædā esse. Noli Siciliam vtcunq; dotalēm, maternæ Aficæ præferre; quam incolumem vix habebis, nisi confestim huc properas. Scis quanto facilius res feruari, quam perditæ possint recipi. Post matrem assertam, post triumphos, & fortissimæ pietatis decora, ibis maior ad fœdera, & dignior peti. Sed neque in Radirobanem solum, aut bellum, moras retuleris quas nuptiis illis iure materno iniicio. Periisti, mi gnate, nisi prius loqueris mihi quam duas Argentidem. Redi confestim ad charissimam matrem. Gaudebis ædepol; & grandem pietatis mercedem esse intelliges, hoc ipsum quod mihi parueris. Nam vt meam mentem scias, adeo interest ante coniugii sacra, à me ipsa te moneri de rebus arcānis, quæ non literis, non nunciis credipossunt: vt si postuertas officio, metibi matrem negem. Accedam ad Radirobanis partes, ne hæreditate & veluti spoliis meis exultes quam mœrore confeceris. Iam hoc satis imperatum tibi puto. Iadolem noui, quam non potes vlla fortuna aut peregrinatione exuisse. Cæterum, ne me tuis peruiaciter votis putas auersam

nam, nihil ab uno quin Siciliae Regi indices te filium meum esse. Qui si te generum optat, si tibi cum filia Siciliam vobis; tecum idoneam mittat manum qua irruentibus Sardis obstes. Falso in Siciliam illico redeas, postquam te hic filium sensero, & Radirobanes hostem. Vale. Conscriptam in hunc sensum epistolam seruo cum traderet, adiecit; ut filium hortaretur, nullib[us] moras ducete, priusquam perueniatis in Africam; & haec pie curare quæ ipsa his literis mandabat. Seruus omnia pollicitus ut decebat, tamen biduo ob tempestatis vim mari exclusus, vix denique a portu soluerat, cum adesse Poliarchum Gelanorus nunciauit.

Tunc vero Hyaniſbe non sine Deum nūmine aduenisse vires amicas præfata, Poliarchū in arena culturæ regio curat excipi. Ipsa cum Aulā intraret obuia fuit. Et exacti in memoria beneficii, & præsentis operæ quam ab eo sperabat necessitas, humanitatis officia geminabat. Tanquam cum filio loquuta est; nisi quod reuerētia accedebat blanditiis. Nec deerat ille laudibus suis, tam submissus in Reginam, tam concinna modestia se inferens, ut plerique suclamantes tanquam matrem & filium vno ad Deos votō coniungerent. Dispositi in littore etant qui duces illius militesq[ue] exciperent. Publice omnib[us] hospitium præbebatnr. Maurorum vna vox erat, gentem externam nullo Mauritaniæ iunctam cōmercio, nulla stipendia quærentem, adesse, quæ suo sanguine periclitantes tutaretur. Ergo amplectivientes, & pro se quisque bene hospitibus preari; in liminibus quoque vina & oronasque statuere; Ut mirum esset Gallis adhuc ignarissimum Afri beneficium petebant, alicubi terrarum melius peregrinis quam in Gallia sua esse. At Regina non monta diutius, quam dum a vestibulo Poliarchum ad Aulam deduceret, ita loquuta est; Ecce te Regem, vir fortissime, non nunc primum cognoscimus. Nuper sub
privato

priuato habitu cum hic essem, suspeximus tuas dotes, quas diligenter explorantibus nulla minoris fortis simulatio eripuit. Tunc quidem me mihi reddidisti, cum animam prope meam latrones abstulissent in cistula. Iam vero ut afferas tuum munus, siue tuo sine cœlitum consilio hoc cum armis appulisti. Quippe improudam, & pace nimia deceptam, Rex Sardiniae Radiobanes bello aggreditur. Expectamus quotidie classem nostris littoribus infestam. Nec contrahi vires tantillo momento potuerunt. Mulier sum. Filius abest. Tu patrocinium suscipere; & gloriae tuæ tribue ne Reginam, & iniuriis petitam, videaris despexisse. Evidem summam tibi rerum permitto. Tantum aliquos dies ad præsidium morare; vt nemo de Radiobanis furore sine mentione tuæ virtutis loqui possit. Quantumcunque, & quocunque festines, legitima erit hæc mora.

Hæc dicentem non modo maiestas, sed & mœstitia ac pene lachrymæ commendabant; Pudebatque Poliarchum extremam oranti opem tarde annuere. Sed rursus amoris sacramentum, & quod supplex etiam ac misera erat Argenis, submouebat stimulos præsentis pietatis; donec vehementer miratus Radiobanem ab Afris timeri, quæ credebat in Sicilia esse, percunctatus est, ubi ergo terrarum degeret. Quem postquam intellexit à Sicilia abscessisse, & vel esse in Sardinia, vel duersus Africam nauigare, acerrimo metu cohorruit, ne rapta aut tradita Argenide recessisset in patriam: Nec distulit quaestionem; Ecquid audistis, ait, illum Siculi Regis generum esse? Hyannis bequa ex Archonbroti literis certa erat innuptam esse Argenidem (breuiter quidem mirata, quid hoc ad Poliarchum) negavit eiusmodi quicquam factum. At ille ignarus, quis hanc sibi operam dedisset; qua depulsus ratione Radiobanes, quo ve authore esset; cogitauit, nihil tunc igitur causæ esse; vt tam præcepit

ceps Siciliam cum exercitu peteret. Nam quid præter Radirobanem vrgeret Argenidem? At vero apud omnes pro flagitii infamia fore si desereret Hyanisbem, & veluti traderet hosti. Mitendum ex fidis hominibus aliquem qui interim Argenidem solaretur, & negoti admoneret, quod necessarium fortuna obiecerat. Quod si non impetu hoc bellum veniret, sed tempore traheretur; tunc se pace Reginæ, relicto in Mauritania præsidio, cum copiarum parte discessurum ex Africa. Neque paruum manendi incitamentum erat Radirobanes, velut fatalis hostis vbiique obiectus: Vlturum enim se, specie vindicandi Hyanisbem, dolores quibus ille Argenidem cruciauerat. His paulisper pensatis, Reginæ in hunc modum respondit. Quod silentio meo suspensam te habui; ne crede, Regina, me ambigua consultatione versasse an esse reliquenda; id est, an paulo nequior ipso Radirobane esse possem. Sed me prædonis, non nunc primum apud me damnati scelus mouit, rursusque meæ fortis fœlicitas, quæ meos errores propitia huc aduertit. Nam seu te, Regina, seu causam, seu benevolentiam in me respicio, tanta verecundia tibi deuinctus sum, vt negare nil liceat. Quando igitur ita res tuæ sunt, omnia mihi posthabeo; Vtere regni mei viribus; sciasq; in te colenda nihil me tuo filio cessurum; neque impune, me viuo, futurum Radirobani, quod tuam veluti orbitatem prouocauit.

Adeo hæc læta vox Hyanisbae & Proceribus fuit, vt in Cœlestis suæ ædem plerique decurrent, omni suffitu gratias habituri de aduentu Poliarchi. Nec religionem populariem auersata Hyanisbe, etiam Poliarchum prouocauit ad templum. Concitata iuueni erat ex maritimo periculo pietas: vt nec inuitus ad numinis Afri limen accederet. Vidi ergo, & amoris sui vota illi Cœlesti commendauit; quam, seu Venerem, seu Iunonem existimes,